



Handläggare

Oskar Henriksson

0431-870 00

Oskar.Henriksson@engelholm.se

## Remissvar över betänkandet SOU 2023:103 Areella näringar vid vatten (KN2024/00156)

Miljö- och tillståndsnämnden vid Ängelholms kommun har mottagit betänkandet SOU 2023:103 Areella näringar vid vatten på remiss från Klimat- och näringslivsdepartementet och inbjudits att lämna synpunkter.

### Bakgrund

Miljö- och tillståndsnämnden har den 27 februari 2024 mottagit en remiss från klimat- och näringslivsdepartementet gällande förslag till ändringar i 7 kap. 16 § miljöbalken. Syftet med ändringarna är att säkerställa att undantagsbestämmelsen som idag gäller för jordbruket, fisket, skogsbruket och renskötseln, tar tillräcklig hänsyn till dagens förutsättningar för näringarnas utveckling och ser till den småskaliga lantbrukarens behov.

Utredningen föreslår att det undantag från strandskyddet som gäller för jordbruk, fiske, skogsbruk och renskötsel nu även ska gälla för vattenbruk. Vattenbruk är en växande näringsgren där djur eller växter framför allt odlas som livsmedel eller för utsättning. Jordbruksverket har pekat ut vattenbruk som en framtidsnäring med stor potential som producerar nyttig och hållbar mat och som kan skapa sysselsättning och tillväxt, särskilt i landsbygdsområden. Utredningen föreslår vidare att omsättningskravet för undantagsbestämmelsen ska förtydligas och att det funktionella kravet kring lokalisering förtydligas genom att lägga till termen *funktionellt samband*.

Utredningen föreslår även ett nytt särskilt skäl för dispens från strandskyddet för byggnader, anläggningar, anordningar eller åtgärder som behövs för småskaliga förvärvsverksamheter på landsbygden. Syftet är att främja långsiktig sysselsättning på landsbygden. Verksamheter för fiske- och naturturism anges som ett exempel som skulle kunna ses som småskalig förvärvsverksamhet.

Utredningen föreslår att de föreslagna lagändringarna ska träda i kraft den 1 september 2025.

### Yttrande

Det är troligt att vattenbruket kommer att få en relativt begränsad tillämpning inom Ängelholms kommun även i framtiden. Om vattenbruk ska omfattas av undantagsbestämmelsen anser dock miljö- och tillståndsnämnden att någon typ av anmälningsplikt bör införas för samtliga vattenbruk så att det i det enskilda fallet kan göras en bedömning om platsens lämplighet för bedrivande av verksamheten utifrån påverkan på växt- och djurliv och vattenkvalitet i aktuellt vattenområde. Fiskodling kräver anmälnings- eller tillståndsplikt men miljö- och tillståndsnämnden anser att samlingsbegreppet vattenbruk innefattar en växande grupp verksamheter som kan utgöra en potentiell miljöpåverkan i en känslig miljö. Anmälningsplikt för

vattenbruk behöver vara på plats innan ändringen träder i kraft vilket föreslagits till den 1 september 2025.

Förslaget om att omsättningskravet förtydligas ser miljöenheten som positivt. Det underlättar för både tillsynsmyndigheten och allmänhet att det redan i undantagsbestämmelsen tydligt framgår att det krävs en varaktighet i verksamheten och att hobbyverksamheter är exkluderade från undantaget.

Undantagsbestämmelsens nuvarande lydelse använder formuleringen att något för sin funktion måste finnas eller vidtas inom strandskyddsområdet. Nu föreslås i tillägget *eller för att uppnå ett funktionellt samband*. Miljö- och tillståndsnämnden anser att den vägledning som Naturvårdsverket genom utredningen föreslås att ges i uppdrag att ta fram tydligt måste ge stöd i bedömningen av denna formulering. Miljö- och tillståndsnämnden anser att förslaget till ändring inte nödvändigtvis förtydligar en redan svår bedömning.

Vid införande av ett nytt särskilt skäl till dispens för småskaliga förvärvsverksamheter på landsbygden blir en vägledning kring vad begreppen småskalighet och landsbygd innefattar viktig. Den nya vägledningen behöver vara på plats i god tid innan föreslagen ändring träder i kraft för att tillsynsmyndigheterna ska ha möjlighet att bekanta sig med eventuella nya bestämmelser och ha möjlighet att göra samstämmiga bedömningar i hela landet. Miljö- och tillståndsnämnden ser också en risk för att ett nytt särskilt skäl kan få en bredare tillämpning än den fiske- och naturturism som utredningen syftar till. Sammantaget är dock Miljö- och tillståndsnämnden dock positiv till att strandskyddslagstiftningen ger större möjligheter för verksamheter inom fiske- och naturturism som inte strider mot strandskyddets syften.

## För Miljö- och tillståndsnämnden

Oskar Henriksson  
Miljöhandläggare

*Detta beslut har bekräftats digitalt och saknar därför namnunderskrift.*

### Beslutet expedieras till:

kn.remissvar@regeringskansliet.se och med kopia till kn.nm@regeringskansliet.se. Ange diarienummer KN2024/00156 och remissinstansens namn i ämnesraden på e-postmeddelandet.

Svaret bör lämnas i två versioner: den ena i ett bearbetningsbart format (t.ex. Word), den andra i ett format (t.ex. pdf) som följer tillgänglighetskraven enligt lagen (2018:1937) om tillgänglighet till digital offentlig service. Remissinstansens namn ska anges i namnet på respektive dokument.